福建省人民政府关于颁发《福建省测绘管理办法》的通知
　　各地区行政公署，各市、县（区）人民政府，省直各单位：　　现将《福建省测绘管理办法》印发给你们，请遵照执行。　　福建省测绘管理办法　　第一条　为明确测绘管理有关事项，根据《福建省测绘管理条例》制定本办法。　　第二条　省测绘局编制的全省测绘规划和其他重大测绘项目计划，应纳入省经济发展规划、计划。　　各专业测绘业务主管部门的次年度测绘计划，应于十一月份报省测绘局备案，编报年度计划有困难的应适时报送项目计划，年终统计应于次年二月份报省测绘局备案。　　第三条　年度计划应具备下列内容：　　（一）测绘项目进度。（１）项目名称：地区、等级或比例尺、工作种类、用途；（２）任务总量；（３）要求完成期限；（４）进度：各工序年初前累计完成数、本年计划数、外协；（５）承担单位和经费。　　（二）测绘工作量。（１）工程：综合工序、等级或比例尺；（２）实物工作量；（３）定额工日工作量。　　年终统计除具备前款内容外，还应具备下列内容：　　（一）测绘人员。（１）部门及单位；（２）年末职工总数；（３）测绘技术人员：按职称分类、按专业分类。　　（二）仪器设备。（１）部门及单位；（２）外业仪器（其中高精度及中远程的单列）；（３）内业测图仪器；（４）印图设备；（５）其他。　　第四条　进行《福建省测绘管理条例》第八条所称的航空摄影，其实施计划应于上一年度九月份前向省测绘局申请，由省测绘局综合平衡后，分别向有关部门申报。　　航空摄影实施计划申请书应具备下列内容：　　（一）申请单位；　　（二）摄区名称；　　（三）航摄面积；　　（四）航摄规格：比例尺、像幅、焦距；　　（五）要求摄影时间；　　（六）成图：比例尺、幅数、方法；　　（七）航摄及成图目的；　　（八）摄区标图：摄区范围和经纬度。　　第五条　各市、县次年度地籍测绘计划，应于十月底前报省测绘局、省土地管理局，两局在十一月底前共同商定次年度计划。省测绘局根据年度计划组织协调地籍测绘工作。　　第六条　经济特区和沿海开放城市平面控制网，应采用独立平面坐标系统，首级平面控制网应与国家网进行联测，但在一个经济特区或沿海开放城市内必须采用统一的独立平面坐标系统和高程系统。　　第七条　本省公开地图由省地图出版社出版。其他出版机构，除可以出版经省测绘局审查批准的时事宣传图、旅游图、交通图、专题地图和书刊插附的地图外，不得出版其他公开地图。　　公开地图有关国界线的画法应严格按照中国地图出版社１９８９年出版的１∶４００万《中华人民共和国地形图》绘制。　　凡本省编印公开出版的各种地图，应将其印刷图（一式二份）报省测绘局备案。　　第八条　承担本省测绘业务的单位，应将重要测绘项目技术设计书报省测绘局或专业测绘业务主管部门审查批准后方可进行。　　重要测绘项目设计书指：　　（一）一、二、三、四等大地测量设计；　　（二）各种比例尺航空摄影测量设计；　　（三）地籍测绘设计，行政区域界线测绘设计；　　（四）各种普通地图、地图集、地图册和专题图集编辑设计；　　（五）下列城镇地形测绘设计：　　比例尺１∶５００面积大于３平方公里；　　比例尺１∶１０００面积大于５平方公里；　　比例尺１∶２０００面积大于８平方公里。　　（六）下列基本图测绘设计：　　比例尺１∶５０００面积大于１５平方公里；　　比例尺１∶１００００面积大于５０平方公里；　　比例尺１∶５００００。　　（七）海洋测绘设计。　　第九条　各专业测绘业务主管部门每年应将测绘产品质量检验情况报送省测绘局。　　省测绘局有权对各专业部门测制的测绘产品实施质量监督。　　第十条　福建省测绘产品质量监督检验站负责全省测绘产品质量和测绘仪器的监督检验、委托检验及仲裁检验的。　　经监督检验认定为质量不合格的测绘产品，由施测单位负责修测或重测。　　第十一条　凡本省从事《福建省测绘管理条例》第三条所列业务的测绘生产单位必须经过测绘资格审查，取得《测绘许可证》后，方可从事测绘业务。　　《测绘许可证》收费，按省物价委员会确定的收费标准执行。　　第十二条　办理测绘许可证，由测绘生产单位向有权审查测绘资格的机构提出申请，并填写《测绘资格审查申请表》一式三份。　　隶属各厅（局）系统的测绘生产单位，由其测绘业务主管部门或受委托的测绘行政主管部门审查合格后，报省测绘局审核、发证。　　地（市）、县的测绘生产单位，由地（市）测绘行政主管部门审查合格后，报省测绘局审核、发证。　　第十三条　报送《测绘资格审查申请表》需同时提交下列文件和材料：　　（一）上级机关对测绘单位组建的批文（影印件）；　　（二）主要技术领导和主要技术骨干的技术职称、职务的批文或证书的影印件；　　（三）仪器设备计量检验合格证的影印件；　　（四）能代表本单位技术水平的测绘成果成图或技术资料。　　第十四条　取得测绘许可证必须具备下列条件：　　（一）必须经上级部门批准成立的测绘生产单位；　　（二）测绘产品必须达到现行国家标准或行业标准（专业标准、部颁标准）；　　（三）有健全的管理规章制度，具有经计量检定合格的仪器设备；　　（四）有一支能保证产品质量和进行正常生产的专业技术人员、技术工人和检查验收人员队伍。　　第十五条　测绘业务分以下类别：大地测量、摄影测量与遥感测绘；工程测量；地形测量；地籍测绘；海洋测绘；地图制图与地图印刷（见附件一）。　　根据测绘生产单位的技术力量、仪器设备、生产能力等实际情况，测绘许可证分为甲、乙、丙、丁四个等级（见附件二）。　　第十六条　测绘许可证的有效期为四年。持证单位发生名称变更、人员及仪器设备较大变化的，应及时向发证机关报告。　　第十七条　测绘单位在测绘项目作业前，必须到测区所在地的测绘行政主管部门登记以下内容：　　（１）项目名称；（２）测区范围；（３）测绘等级，比例尺；（４）作业方法；（５）作业单位；（６）任务部门。　　测绘项目的测区跨两个地（市）、县（市、区）以上的，应到上一级测绘行政主管部门登记。　　第十八条　专业测绘部门完成的基础测绘成果及有关专业测绘成果，应按年度于次年三月底前，依照汇交测绘成果目录格式，向省测绘局汇交《福建省测绘管理条例》第二十四条规定的目录或副本一式一份。　　第十九条　测绘成果应当根据公开和未公开的不同性质。按照国家有关规定进行管理。　　各部门测制的基础测绘成果，应按国家有关规定标明密级，并报省测绘局备案。　　各部门测制的专业测绘成果，其密级的划定、变更和解密，由专业测绘成果管理部门确定，并报省测绘局备案。应用基础测绘成果编绘的专业测绘成果的密级，不得低于所应用的基础测绘成果的密级。　　第二十条　保密基础测绘成果的销毁，应经成果使用单位的县级以上主管部门负责人批准，按省测绘局的《测绘资料档案销毁登记表》造册、登记、监销，并报同级测绘行政主管部门或测绘成果归口管理单位备案。　　保密专业测绘成果的销毁，应报提供该测绘成果的管理机关备案。　　第二十一条　各部门、各单位使用未公开的测绘成果，必须按照国家保密法规定进行管理。　　未公开的测绘成果确需公开使用的，必须按照国家解密规定处理，并经省测绘局审批后，方可公开使用。　　第二十二条　对外提供在境内外使用未公开的测绘成果，应按国家《关于对外提供我国测绘资料的若干规定》进行解密处理，并经省测绘局批准后，方可对外提供使用。　　携带或邮寄未公开的国家基础测绘成果或专业测绘成果出境的，必须持省测绘局审批的《对外提供测绘资料审批表》向省保密局办理《国家秘密出境许可证》或《出境证明表》。　　第二十三条　复制保密测绘成果的，应在复制国家秘密载体的定点单位复制。复制的测绘成果按原密级管理。　　第二十四条　省测绘局负责组织，监督全省测量标志的管理与保护工作。　　地（市）、县（市、区）测绘行政主管部门或县人民政府授权的部门负责本辖区内测量标志的管理与保护工作。　　第二十五条　测量标志指建造在地上、地下或建筑物上的各种永久性测量标志及有关设施，包括各等级的三角点、水准点、导线点、天文点、重力点、军用控制点的地上木质或钢质觇标、地下标石标志。地形测量、地籍测绘、工程测量、形变测量、境界勘测及野外长度检定场的固定标志等，均属本办法保护范围。　　第二十六条　依法建有测量标志或其他测绘设施的土地，任何单位和个人均不得非法占用，并禁止发生下列有损测量标志的行为：　　（一）在测量标志占地（１６至３６平方米）范围内烧荒或改作他用；　　（二）在距测量标志１０米范围内挖沙、取土或开设机动车道等；　　（三）在距测量标志５０米范围内，从事爆破等震动性大的活动。　　第二十七条　任何单位和个人，不得以任何借口擅自移动或拆毁永久性测量标志。因国家建设需要移动永久性测量标志的，建设单位应依照下列规定先向测量标志所在地的主管部门提出申请，经批准并按国家现行重测、重建测量标志造价支付费用后，方可移动。　　（一）国家一、二等测量标志的，由省测绘局审批；国家三、四等或等外测量标志的，由地（市）测绘行政主管部门审批，并报省测绘局备案。　　（二）各专业测绘单位的测量标志由各专业部门审批，其中国家等级点以上的测量标志应报省测绘局备案。　　第二十八条　广播、电视、邮电、气象、林业等部门因建设需要在测量标志占地范围内建设通讯转播、气象探测台（站）或了望台等，在不移动地下测量标志的前提下，经省测绘局同意，可协商建成双方可资共同利用的设施。　　第二十九条　全省永久性测量标志实行定期检查、维修制度。属国家等级测量标志普查维修的规划由省测绘局编制。　　地（市）、县（市、区）测绘行政主管部门负责编制本行政区域内永久性测量标志的普查、维修计划并组织实施。普查、维修情况应上报省测绘局。　　各专业单位的永久性测量标志的普查、维修由各专业测绘业务主管部门编制计划并组织实施。普查维修情况报当地测绘行政主管部门。　　第三十条　永久性测量标志保管、维护经费由同级人民政府财政列支。　　（一）省测绘局负责编制全省一、二等测量标志的保管、维护计划和年度经费预算。　　（二）地（市）、县（市、区）测绘行政主管部门负责编制本行政区域内三、四等及等外测量标志保管、维护计划和年度经费预算。　　专业测绘业务主管部门负责编制本专业测量标志保管、维护计划，其经费由专业部门解决。　　第三十一条　测量标志保管单位和保管人，对所保管的测量标志每年应定期检查，并将检查情况报当地测绘行政主管部门。　　保管人变更时保管单位应及时报当地测绘行政主管部门并办理变更手续。　　第三十二条　测量标志保管单位和保管人有权要求使用测量标志的测绘人员出示《测绘许可证》影印件和单位证明。　　测量人员使用测量标志后，要修整恢复原状，保持其完好无损。　　测绘单位完成测量任务后，应将该地区使用过的测量标志的现状，报当地测绘行政主管部门。　　第三十三条　持有《测绘许可证》的单位，有下列情况之一的，由省测绘局吊销其《测绘许可证》：　　（一）经复查测绘单位不符合本办法第十四条规定的；　　（二）不按规定的技术标准生产，产品质量低劣又不按限期改正的；　　（三）转让、转借《测绘许可证》的。　　第三十四条　无《测绘许可证》或超出《测绘许可证》规定范围从事测绘业务的，由地（市）以上测绘行政主管部门视情节轻重对测绘单位或工程承包者处以该项测绘工程价款的５％至２０％罚款。　　第三十五条　违反本办法第七条规定擅自编制出版公开地图的，由地（市）以上测绘行政主管部门视其情节轻重处以罚款或没收非法所得。　　第三十六条　擅自移动或拆毁永久性测量标志的，除应赔偿损失外，由地（市）以上测绘行政主管部门视其情节轻重处以测量标志损失价值的２０％至５０％罚款。　　第三十七条　当事人对行政处罚决定不服的，可在接到处罚决定通知书之日起十五日内，向作出处罚决定的上一级测绘行政主管部门申请复议，也可以依法向人民法院起诉。　　第三十八条　本办法应用解释权属省测绘局。　　第三十九条　本办法自颁布之日起施行。　　附件一：测绘业务类别及其主要内容　　　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　｜　类　别｜　　　　　项　　　　目　　　　　　　　　｜　　　备　　　注　　　｜　　｜－－－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－｜　　｜　　　　｜一、二、三、四等三角测量　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜一、二、三、四等水准测量　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　大　　｜一、二、三、四等导线测量　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　地　　｜长度测量　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　测　　｜一、二、三、四等天文测量　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　量　　｜一、二等重力测量及其加密测量　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜卫星大地测量　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜惯性测量　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜－－－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－｜　　｜　　　　｜航空摄影　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　摄遥　｜各种比例尺航空摄影测量　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　影感　｜各种比例尺地面摄影测量　　　　　　　　　｜可划分航测外业和　　　｜　　｜　测测　｜近景摄影测量　　　　　　　　　　　　　　｜航测内业　　　　　　　｜　　｜　量绘　｜水下摄影测量　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　与　　｜遥感测绘　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜－－－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－｜　　｜　　　　｜控制测量　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜建筑工程测量　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜线路测量　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　工　　｜桥梁测量　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　程　　｜隧道测量　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　测　　｜矿山测量　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　量　　｜城市测量（城市规划测量、市政工程测量等）｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜水利水电工程测量　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜变形观测与形变测量　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜水下地形测量　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜地质矿产勘查测量　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　｜　地　　｜地形控制测量　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　形　　｜图根控制测量　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　测　　｜地形测图　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　量　　｜地形图清绘　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜－－－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－｜　　｜　地　　｜地籍控制测量　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　籍　　｜地籍测量外业调绘　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　测　　｜地籍图测绘　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　绘　　｜面积测算　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜－－－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－｜　　｜　海　　｜海洋测量　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　洋　　｜海底大地测量　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　测　　｜海底地形测量　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　绘　　｜海图编制　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜－－－－｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－｜　　｜　地地　｜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　图图　｜各种普通地图（集）编绘、清绘　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　制制　｜各种比例尺地形图编绘、清绘　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　图印　｜各种专题地图（集）编绘、清绘　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　与　　｜各类地图（集）制版、印刷　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　｜　　　　｜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜　　　　　　　　　　　｜　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－　　　　附件二：测绘许可证分级标准　　一、甲级：　　１、有完整的测绘大队或队建制，有测绘专业的高级工程师负责技术工作，具有独立完成高精度大范围测绘工程的能力，质量符合国家测绘标准或专业标准（部颁标准）。　　２、有健全的技术管理制度。　　３、有一定数量专职质量检验员的测绘质量检验机构。　　４、相当中专水平以上的本专业作业员占全体作业员的三分之二以上。作业组长应具有五年以上测绘作业经历。　　５、具有可靠的保密、防火设施的测绘资料室（库）。　　６、具有与测绘业务类别相应的完整配套并经计量检验测试合格的测绘仪器设备。　　二、乙级：　　１、有完整的队或分队建制，配有从事所申请测绘业务的工程师负责该队技术工作，具有独立完成测绘工程的能力，质量符合国家测绘标准或专业标准（部颁标准）。　　２、有健全的技术管理制度。　　３、配有专职质量检验员。　　４、相当中专水平以上的本专业作业员占全体作业员的二分之一以上。作业组长应具有三年以上测绘作业经历。　　５、有安全可靠的测绘资料室。　　６、具备有与测绘业务类别相应的完整配套并经计量检验测试合格的测绘仪器设备。　　三、丙级：　　１、有完整的分队或组建制，有三名以上从事所申请测绘业务的助理工程师负责技术工作。具有完成一般测绘工程的能力。　　２、有健全的技术管理制度。　　３、有专职质量检验员。　　４、相当中专水平的作业员占全体作业员的三分之一。　　５、有专（兼）职测绘资料管理人员。　　６、具有与测绘业务类别相应并经计量检验测试合格的测绘仪器设备。　　四、丁级：　　１、有完整组建制，有两名以上从事所申请测绘业务的技术员负责技术工作。　　２、有健全的技术管理制度及专（兼）职质量检验人员。　　３、能够完成小面积地形测图，一般小型工程测量和本部门测绘项目。　　４、配备有与测绘业务类别相应并经计量检验测试合格的测绘仪器设备。